
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

37/2022

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
108/2022

Data do Processo: 23/08/2022

Pregão presencialESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE PLACAS DE ACM, TOTENS, LETREIROS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS PARA PROMOVER A
IDENTIFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Participou da presente sessão as empresas IDEAL COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI,  CNPJ 21343299/0001-
96; MARCOS ALEXANDRE MOTTA, CNPJ 46917832/0001-78 e H E BONAFE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.

Na  fase  das  apresentações  das  propostas  a  empresa  MARCOS  ALEXANDRE  MOTTA  foi  desclassificada  por  não
apresentar a proposta, foi adicionado apenas o prospecto ao envelope. A empresa IDEAL COMUNICAÇÃO E MARKETING
EIRELI  foi  desclassificada  por  não  apresentar  o  prospecto  junto  à  proposta,  conforme  a  nota  do item  6.1  do  edital.  A
referida empresa solicita para constar em ATA que apresentou duas formas de proposta- digital e manual.

Na fase de análise  da documentação,  a  empresa H E BONAFE apresentou Certidão Positiva  de Débitos  Municipais,
tendo o prazo de 5 dias úteis para apresentar nova certidão.

O representante da empresa MARCOS ALEXANDRE MOTTA ausentou-se antes do término do pregão. 
A empresa IDEAL COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI pretende interpor recursos.
A  comissão  de  licitação  recebeu  recurso  protocolado  tempestivamente  pela  empresa  IDEAL  COMUNICAÇÃO  E

MARKETING EIRELI, referente ao pregão presencial 037/2022, que tem por objeto: Aquisição de Placas de ACM, Totens,
Letreiros e demais itens necessários para promover a identificação de Espaços Públicos, o qual recebeu parecer jurídico de
indeferimento

A empresa H E BONAFE apresentou tempestivamente a certidão que lhe foi concedido prazo para apresentação.
Segue o processo para a fase de  homologação.
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato,  conforme  instrumento  convocatório  e  Lei  Federal  nº.  10.520/2002,  e  suas  alterações,  e  subsidiariamente,  a  Lei
Federal nº. 8.666/1993, que regem a modalidade de Pregão e as Licitações.

Reuniram-se no dia 14/09/2022, às 09:25 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 844/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 108/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: H E BONAFE

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 FACHADA PRINCIPAL com revestimento em ACM 4mm,

medindo aproximadamente 73.00mts² (de ambos os
lados – entrada e saída); letras caixa de 10 cm de
espessura com iluminação interna do nome da cidade de
ambos os lados, com detalhes de sobrepor, medindo
aproximadamente 14mts² (de ambos os lados - entrada e
saída),  sendo os detalhes nas laterais em ACM 4mm
para fechamento, perfil de acabamento trim em toda sua
extensão e com acrílico na projeção; Armação em toda
sua extensão de metal por tubos galvan - FACHADA
PRINCIPAL com revestimento em ACM 4mm, medindo
aproximadamente 73.00mts² (de ambos os lados –
entrada e saída); letras caixa de 10 cm de espessura com
iluminação interna do nome da cidade de ambos os
lados, com detalhes de sobrepor, medindo
aproximadamente 14mts² (de ambos os lados - entrada e
saída),  sendo os detalhes nas laterais em ACM 4mm
para fechamento, perfil de acabamento trim em toda sua

2,000 UN 51.406,0000 102.812,00



Página: 2 / 3
extensão e com acrílico na projeção; Armação em toda
sua extensão de metal por tubos galvanizados 30x30
(parede 2mm); Brasão da cidade em duplicidade
medindo aproximadamente 15mts² (de ambos os lados -
entrada e saída) feitos no formato letra caixa com
iluminação interna. No brasão e nas letras caixa de
ambos os lados (entrada e saída) deverão ter iluminação
em led (1,5watss) branco gelo com fontes de iluminação
(20w). RECUPERAÇÃO E REPOSIÇÃO DA ARMAÇÃO
EXISTENTE DE PERFIL “U” 4 POLEGADAS EM TODA SUA
EXTENSÃO DOS PÓRTICOS.

2 Placas de 2.5m x 0,70m em ACM 4mm com estrutura
metálica e impressão digital com cobertura de verniz
automotivo. - Placas de 2.5m x 0,70m em ACM 4mm com
estrutura metálica e impressão digital com cobertura de
verniz automotivo.

6,000 UN 1.406,0000 8.436,00

3 Placas de 2.00m x 0.80m em ACM 4mm com estrutura
metálica e impressão digital com cobertura de verniz
automotivo - Placas de 2.00m x 0.80m em ACM 4mm
com estrutura metálica e impressão digital com
cobertura de verniz automotivo

9,000 UN 1.321,0000 11.889,00

4 5 Placas em ACM 4mm com estrutura metálica e
impressão digital com cobertura de verniz automotivo,
sendo com as seguintes especificações: Escola Tenente
Portela, nas dimensões 2.00m x 1.00m; Escola Ayrton
Senna, nas dimensões 5.70m x 1.10m; Escola Ayrton
Senna, nas dimensões 4.95m x 1.10m; Escola Arcelino
Soares Bueno, nas dimensões 3.00m x 0.80m e   Escola
Sadi Fortes, nas dimensões 3.70 x .80m - 5 Placas em
ACM 4mm com estrutura metálica e impressão digital
com cobertura de verniz automotivo, sendo com as
seguintes especificações: Escola Tenente Portela, nas
dimensões 2.00m x 1.00m; Escola Ayrton Senna, nas
dimensões 5.70m x 1.10m; Escola Ayrton Senna, nas
dimensões 4.95m x 1.10m; Escola Arcelino Soares Bueno,
nas dimensões 3.00m x 0.80m e   Escola Sadi Fortes, nas
dimensões 3.70 x .80m

1,000 UN 11.968,0000 11.968,00

5 Totem com chumbador e base medindo 2.00m x 0.50m
(dupla face) em ACM 4mm, com estrutura metálica e
impressão digital com cobertura de verniz automotivo -
Totem com chumbador e base medindo 2.00m x 0.50m
(dupla face) em ACM 4mm, com estrutura metálica e
impressão digital com cobertura de verniz automotivo

15,000 UN 1.894,0000 28.410,00

6 ESTRUTURA DE 6M x 0,90M EM PVC EXPANDIDO COM
LETRAS DE SOBREPOR EM AUTORELEVO NO TAMANHO
DE 5.5M x 0,40M.  Estrutura da grade em PVC 20mm,
estrutura metálica de fundo, pintura automotiva e verniz
automotivo, com letras de sobrepor de PVC expandido
20mm; - ESTRUTURA DE 6M x 0,90M EM PVC EXPANDIDO
COM LETRAS DE SOBREPOR EM AUTORELEVO NO
TAMANHO DE 5.5M x 0,40M.  Estrutura da grade em PVC
20mm, estrutura metálica de fundo, pintura automotiva e
verniz automotivo, com letras de sobrepor de PVC
expandido 20mm;

1,000 UN 12.667,0000 12.667,00

7 TOTEM de 1.40m x 1.00m (dupla face) com estrutura em
ACM Bold 4mm, com letras em alto relevo acrílico
(h:5cm) e desenhos dos ícones destacados em impressão
digital com detalhes em alto relevo de acrílico branco e
pintura em verniz automotivo, com base concretada no
piso; - TOTEM de 1.40m x 1.00m (dupla face) com
estrutura em ACM Bold 4mm, com letras em alto relevo
acrílico (h:5cm) e desenhos dos ícones destacados em
impressão digital com detalhes em alto relevo de acrílico
branco e pintura em verniz automotivo, com base
concretada no piso;

1,000 UN 3.110,0000 3.110,00

8 43 Letras caixa em ACM com 0,50 metros de altura fonte
Arial. Escola Municipal de Ensino Fundamental Ayrton
Senna. - 43 Letras caixa em ACM com 0,50 metros de
altura fonte Arial. Escola Municipal de Ensino
Fundamental Ayrton Senna.

1,000 UN 13.537,0000 13.537,00

192.829,00Total do Participante:
192.829,00Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 14/09/2022

MEMBRO
BARBARA CASTAGNA LOVATO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MARCOS ALEXANDRE MOTTA
MARCOS ALEXANDRE MOTTA

IDEAL COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI
DANIEL CANDATEN

H E BONAFE
EVERTON HIRT BONAFE


